Que el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) emitió el dictamen 
valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-23-2162 y genérico G-37168-ZND, de 8 de noviembre de 
2023, en el que determinó que el monto total de indemnización asciende a $15,898,921.99 (quince millones 
ochocientos noventa y ocho mil novecientos veintiún pesos 99/100 M.N.) con base en el valor comercial de la 
superficie a expropiar; 

25. Que la DGOPR, el 13 de noviembre de 2023, emitió dictamen en el que determinó "procedente la 
expropiación por causa de utilidad pública, a favor de Fonatur Tren Maya, S.A.

[...]

VII. Que el Indaabin emitió dictamen valuatorio con número secuencial 04-23-2162 y genérico 
G-37168-ZND, de 8 de noviembre de 2023, en el cual determinó que el monto de indemnización, con base al 
valor comercial de la superficie a expropiar, es de $15,898,921.99 (quince millones ochocientos noventa y 
ocho mil novecientos veintiún pesos 99/100 M.N.), con lo que se acredita el cumplimiento a los artículos 94 de 
la Ley Agraria y 70 del RLAMOPR. Con base en dicho avalúo, procede pagar la indemnización al ejido por el 
uso común y a los titulares de las parcelas afectadas, en la que se considere el pago anticipado;

[...]

Que el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) emitió el dictamen 

valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-23-2156 y genérico G-37162-ZND, de 8 de noviembre de 

2023, en el que determinó que el monto total de indemnización asciende a $297,209,204.23 (doscientos 

noventa y siete millones doscientos nueve mil doscientos cuatro pesos 23/100 M.N.) con base en el valor 

comercial de la superficie a expropiar; 

24. Que a los integrantes del comisariado y afectados del ejido “Playa del Carmen” se les notificó el 10 y 

11 de noviembre de 2023, la solicitud de expropiación, el oficio de aclaración respecto de la superficie de 19

[...]

VII. Que el Indaabin emitió dictamen valuatorio con número secuencial 04-23-2156 y genérico 
G-37162-ZND, de 8 de noviembre de 2023, en el cual determinó que el monto de indemnización, con base al 
valor comercial de la superficie a expropiar, es de $297,209,204.23 (doscientos noventa y siete millones 
doscientos nueve mil doscientos cuatro pesos 23/100 M.N.), con lo que se acredita el cumplimiento a los 
artículos 94 de la Ley Agraria y 70 del RLAMOPR. Con base en dicho avalúo, procede pagar la indemnización 
al ejido por las tierras de uso común y a los titulares de las parcelas afectadas, en la que se considere el pago

[...]

Que el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) emitió el dictamen 

valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-23-1663 y genérico G-35585-ZND, de 21 de septiembre 

de 2023, en el que determinó que el monto total de indemnización asciende a $209,500,232.37 (doscientos 

nueve millones quinientos mil doscientos treinta y dos pesos 37/100 M.N.) con base en el valor comercial de la 

superficie a expropiar; 

24. Que la DGOPR, el 16 de octubre de 2023, emitió dictamen en el que determinó “procedente la 

expropiación por causa de utilidad pública, a favor de FONATUR Tren Maya, S.A.

[...]

Que el Indaabin emitió dictamen valuatorio con número secuencial 04-23-1663 y genérico 

G-35585-ZND, de 21 de septiembre de 2023, en el cual determinó que el monto de indemnización, con base 

al valor comercial de la superficie a expropiar, es de $209,500,232.37 (doscientos nueve millones quinientos 

mil doscientos treinta y dos pesos 37/100 M.N.), con lo que se acredita el cumplimiento a los artículos 94 de la 

Ley Agraria y 70 del RLAMOPR. Con base en dicho avalúo, procede pagar la indemnización al ejido por las 

tierras de uso común y a los titulares de las parcelas afectadas, en la que se considere el pago anticipado;

[...]

Que el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) emitió el dictamen 
valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-23-2074 y genérico G-37043-ZND, de 27 de octubre de 
2023, en el que determinó que el monto total de indemnización asciende a $359,900.00 (trescientos cincuenta 
y nueve mil novecientos 00/100 M.N.) con base en el valor comercial de la superficie a expropiar; 

21. Que la DGOPR, el 30 de octubre de 2023, emitió dictamen en el que determinó "procedente la 
expropiación por causa de utilidad pública, a favor de Fonatur Tren Maya S.A.